
 

 
 

 

راهنمای اجرای طرح جایگزین خدمت و استعدادهای برتر)نخبگان 

 وظیفه( وزارت علوم، تحقیقات و فناوری 

 1402  اردیبهشت  18  آخرین بروزرسانی:  –  ویرایش دوم

 

ها و مراکز  ها، پژوهشگاهدانشگاه ی پژوهش  یهات یفعال  تی و تقو یبانیپشت  ی در راستا  د یهمانگونه که مستحضر     

عال ن  یهای هماهنگ   یآموزش  کل  ستاد  با  بهره   یروهای لازم  منظور  به  مشمول  ی ریگمسلح  آموخته  دانش   نیاز 

ها با جامعه  ها و پژوهشگاه دانشگاه   باطارت   یبرتر در راستا  یخدمت استعدادها  نیگزیبه عنوان طرح جا  یدانشگاه

مسلح و وزارت    یروها یستاد کل ن  نیمابی منعقده ف   ینامه همکاربه تفاهم   تینابا ع  .و صنعت صورت گرفته است

( وزارت علوم،  فه ی برتر)نخبگان وظ  ی خدمت و استعدادها  نیگزیطرح جا  ی اجرا  یراهنمای،  و فناور   قات یعلوم، تحق

 به شرح ذیل تقدیم می گردد.  ی و فناور قاتی تحق

  sajed.msrt.irهای تحقیقاتی مورد نیاز را در سامانه ساجد به آدرس عناوین طرح  هاها و پژوهشگاه دانشگاه .1

 د.نثبت نمای

نخبگان وظیفه معرفی شده توسط مرکز نخبگان ستاد کل نیروهای مسلح جهت دریافت نام کاربری و رمز   .2

 نمایند.عبور به دفتر ارتباط با جامعه و صنعت وزارت علوم، تحقیقات و فناوری مراجعه 

های تحقیقاتی  خود اقدام نموده و از عناوین طرح   ینخبگان وظیفه نسبت به تکمیل اطلاعات در پروفایل شخص  .3

 ها و مراکز آموزش عالی؛ یک عنوان را انتخاب می نمایند.ها، پژوهشگاهثبت شده توسط دانشگاه 

ی  می و تخصصی، به صورت حضورهای علفرآیند ارزیابی نخبگان وظیفه، بررسی مدارک تحصیلی و توانمندی .4

 گیرد. ها و مراکز آموزش عالی متقاضی صورت می پژوهشگاه ها،در دانشگاه

 نماید. دانشگاه نتایج ارزیابی را در سامانه ساجد ثبت می  .5

گردد. حداکثر  در صورت تائید طرح جایگزین خدمت توسط دانشگاه، فرآیند تدوین تصویب پورپوزال آغاز می  .6

 باشد. هفته می  3پورپوزال   زمان برای تصویب



پژوهشگاه دانشگاه .7 و  از ها  پس  وظیفه    ها  نخبه  و تائید  بررسی  می   پروپوزالتصویب    فرآیند  آغاز   ،نمایند را 

دفتر ارتباط با جامعه  به   پروپوزالهمراه با  را نخبه وظیفه پروپوزالباید نامه تصویب  هاها و پژوهشگاهدانشگاه

ارسال نماید. نامه    (ERPاز طریق سامانه اتوماسیون نامه نگاری )   ، تحقیقات و فناوریو صنعت وزارت علوم،  

 ارسالی باید شامل اطلاعات زیر باشد:

 نام و نام خانوادگی نخبه وظیفه  •

 کد ملی نخبه وظیفه  •

 عنوان طرح جایگزین خدمت تصویب شده  •

 پروپوزال تاریخ دقیق تصویب  •

 شماره همراه نخبه وظیفه  •

یک هفته  در زمان همراه با پیوست آن توسط کارگروه وزارت علوم، تحقیقات و فناوری    ارسال پورپوزال نامه   .8

برای مرکز      «پروپوزالتائید تصویب  »  تحت عنوان  اینامه مورد بررسی قرار گرفته و در صورت تائید    کاری

به کارگیرنده    یا پژوهشگاه  دانشگاه  به  ERPاز طریق  نخبگان ستاد کل نیروهای مسلح ارسال و رونوشت آن  

 خواهد شد. ارسالنخبه وظیفه 

و قانونی    یامه یکسورات ب  ریپرداخت حق آموزش و سانسبت به  دانشگاه    پس ار دریافت تائید تصویب پورپوزال .9

متقاض حساب    را   انیخدمت  شماره  شبا  4101020138160021به  شماره    ی و 

070100004101020138160021  IR   منابع    ریبه نام پرداخت سا  ران یا  ی اسلام  ی جمهور   ینزد بانک مرکز

را برای وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، دفتر  فیش واریزی  و  نموده  ی اقدام  و فناور  قاتیوزارت علوم، تحق

 صنعت ارسال نماید.ارتباط با جامعه و 

نخبگان وظیفه جهت پیگیری فرآیند آموزش خدمت سربازی، تصویر فیش واریزی را به مرکز نخبگان   .10

 ستاد کل نیروهای مسلح تحویل و فرآیند اجرای دوره آموزشی خود را پیگیری نمایند.

دریافت نامه شروع بکار  نخبگان وظیفه پس از تصویب پورپوزال در وزارت علوم، تحقیقات و فناوری فرآیند   .11

از مرکز نخبگان و استعدادهای برتر  پورپوزال،    CDبا ارائه تصویر نامه تائید تصویب پورپوزال و ارائه    خود را

 نیروهای مسلح پیگیری نمایند.

وزارت علوم، تحقیقات و فناوری پس از دریافت نامه تائید شروع به کار استعدادهای برتر و نخبگان وظیفه   .12

مرکز   مکاتبه از  طی  مسلح،  نیروهای  برتر  استعدادهای  و  به  نخبگان  را  وظیفه  نخبه  کار  به  شروع  ای 

 نماید.( ارسال می ERPنگاری )دانشگاه/پژوهشگاه بکارگیرنده نخبه وظیفه، از طریق سیستم اتوماسیون نامه 



آن از طریق    و ارسال تصویرارسال شروع به کار نخبگان وظیفه منوط به پرداخت حق آموزشی، حق بیمه   .13

های پورپوزال در سامانه ساجد و تکمیل پنل  بارگذاری فایل  همچنین  و ( ERPمکاتبه اتوماسیون نامه نگاری)

 شخصی نخبگان وظیفه است.

گزارش از انجام    3های جایگزین خدمت باید  نخبگان وظیفه و استعدادهای برتر در راستای اجرای طرح  .14

(  % 60(، گزارش پیشرفت مرحله دوم)%30گزارش پیشرفت مرحله اول)  فعالیت خود ارائه نمایند. براین اساس 

بازه  در  کار  پایان  گزارش  است  و  ضروری  گردد.  ارئه  شده  تصویب  پورپوزال  با  مطابق  مشخص  زمانی  های 

اتوماسیون  گزارش  طریق  از  و  فناوری  و  تحقیقات  علوم،  وزارت  به  وظیفه  نخبه  مراجعه  و  حضور  بدون  ها 

ای از اقدامات صورت  در نامه ارسال گزارش پایان کار ضروری است خلاصه   ارسال گردد.   ( ERPنگاری )نامه 

به تائید استاد    بایستگرفته و صورت جلسه دفاع از طرح جایگزین خدمت پیوست گردد. این صورت جلسه می

با جامعه و صنعت دانشگاه  راهنما، داور اول، داور دوم، مدیر ارسا  رسیده   پژوهشگاه/ارتباط  ل گردد. زمان  و 

ای به وزارت علوم،  حداقل یک هفته قبل از برگزاری جلسه دفاع طی مکاتبه   )پایان کار(  جلسه دفاع از طرح 

 تحقیقات و فناوری، جهت حضور نماینده در جلسه دفاع اعلام گردد. 

ائید  وزارت علوم، تحقیقات و فناوری در مدت زمان یک هفته کاری پس از ارسال گزارش، تائید یا عدم ت .15

 نماید. پژوهشگاه و مرکز نخبگان ستادکل نیروهای مسلح ارسال می /به دانشگاهای ها را طی مکاتبه گزارش 

گزارش  .16 تائید  نامه  ارائه  با  وظیفه  مراحل  نخبگان  پیشرفت  کار    % 60،  %30های  اتمام  ارائه  و  از    CDو 

به  گزارش  میها  مسلح،  نیروهای  ستادکل  نخبگان  با  مرکز  مطابق  مسلح  توانند  نیروهای  ستادکل  قوانین 

 لازم را دریافت نمایند. هاینامه معرفی 

های ستاد کل نیروهای مسلح نسبت به پرداخت  های کشور موظفند بر اساس ابلاغیه ها و پژوهشگاهدانشگاه .17

 وظیفه اقدام نمایند.در بازه زمانی معین حقوق نخبگان 

 


